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I Eelmärkeide

Likviidsuse probleem tungib järjest rohkemal. määral esile 

küitisma jendustesduslikul vastlus väl 3 sl. Ikke rohkem mõistetak­
se, et on liige vähe siieni tähelepanu pööre tud likviidsusele 3 

■ . 2 ■
temage kaas skäivale probleemide—kompleksile • Leimcnn leitb, 

et vestandina rentaabluse mõistele, milles valitseb selgus, kuu­

lub likviidsuse mõiste sääraste käitisma janduslikkude kategoori- 

ete huike, mide kull seme sagedusege nii teoorias kui praksises 

tarvitatakse; kuid sede siiski v ge erinevais mõtteis. Te väi­
dab, et likviidsus on semaviüre rentaablusega, on tegemist ko5r- 

dineeritud mõistetega 5 ning polevat Õige, kui lieklisch omas 

rasmatus wirtschaftliche Betriebslehre M rentaabluse mõistet 

käsitab eripeatükina, kuna likviidsuse oma ainult mingi peatuki 

ala-alaosana.

Alles viimasel ajal on hakatud likviidsuseprobleemi põhja- 

likumelt käsitleme, kuid selleks pole tõuget andnud mitte teadus, 

va id praksisest tulnud käitismajandusteadlesed. Teaduslikku kä­

sitlust on likviidsuseprobleem leidnud bilensiteoreetikute poolt, 

bilansikriitike kirjandus >n jube aasteid üksikasjalikult kä­

sitlenud likviidsuseprobleemi •
Le coutr 4 järgi on likviidsus pes tükk bilansikrii tikast, 

millele on pühendatud ohe suuremat tähelepanu nii praksises kui 

ke teaduslikus kirjanduses, schemltz leiab, et nii Ameerikas 
1У Ee WEIS8T0CK, Das Liquiditätsproblein bei Handels- und Febriks- 

Unternehmung en, Berlin-wien-Zurich 1957, lk.1« 
2х 1 .R. LäHällö, Li uidität und li uiditätsbilenz, Annalen der 

Betriebswirtschaft, köide, Berlin-Leipzig- ien 
1927, lk-d 329 je 330.

V &o Weinstock, op.cit. , lk-d 1 ja 2.
4Z .Ge C UPRE, praxis der Bilanz-Kritik, II köide, Berlin- ien 

1926, 1k. 280.
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kui ke Seksamsal on kauemat aega üle hinnatud likviidsuse tähtsust 

käitise snalüüsimisel ning see toimub veel täna päevalgi . Bllen- 

sikriitikute seisukohalt likviidsuse uurimused sasvad lähtuda ai­

nult puhtstat tilistest bilansimõõtmise küsimustest, mis on käitis- 

analüüsile küll suure tähtsusega, aga koguprobleemi rasmes ühe­

külgne ning selletõttu relatiivselt väike, mis ennab end tunde tu- 

lemusea b.

Panga likviidsuseprohleemi on rohkem käsitletud, kui tööstus- 

käitise oma. ööstuskäitise likviidsuse probleemistikule on siis- 

ni nii teaduses kui ka praksises vähem tähelepanu osutatud, kui 

seda tema tähendus nõuaks rоöstuskäitisele on likviidsus sama 

tähtis kui pangale, ning selletõttu e i tohi tööstuskäitise lik­

viidsust alahinnata, kuid peab tarvitame pengapärase likviidsuse 
8 mõiste asemel tööstuskäitise oma • .

5х К. SCHOLTZ, Betrier sanalyse, Stuttgart 1929, lk. 223.
6х Е. WEINSTOCK, op. eit., lk. 2.
7 х Ge Z NTNER, pas Li uiditätsproblem in der industriellen Unter­

nehmung, Berlin-ien 1932, lko _).
8х К. SCHMAITZ, op.eit., lk. 223.



II Likviidsuse m Õ is t e.

e/ Likviidsusest üldiselt«

On väge raske defineerida likviidsuse mõistet, kube ei lei­

du ühtki absoluutset normi, et võiks öelde , mis on likviidsus ja 

kuidas seda saavutada , sellepärast esinebki käitisma jandustes- 

,likus kir jenduses ning praksises iräga erinevaid seisukohti lik­

viidsuse mõiste kohta. '

Sõne „ likviidsus " on tuletatud ladinakeelsest sõnast
■ - ■ 21 i o u i d u s - vedel?sulE • Sõna selgitamisese on piütud ka 

likviidsuse mõistele lähemale jõude, tähendades likviidsetena - 

s.o. suledene /fliissig/ majanduslikke h viseid, mis kergesti je 

kaotusteta lasevad end esetada igasugustesse majanduslikkudesse . 
u . 3suhetesse •

Allpool vaa tleme, missuguseid seisukohti esineb käitis-me- 

jandusteaduslikus kir jenduses likviidsuse mõiste kohta.

Nieklisch l 2 3 4 5 6 nimetab likviidseteks varaosiseid, mis kerges­

ti je kiiresti lesevad end ümber vahetads oma sulaväärtusesse. 

Likviidsus n vars omadus, Samel seisukohe 1 on ke Schweitzer , 

kes ütleb, et likviidsus pole, midegi muud kui vara onu dus - end 

ümber VE he tads leste.

lz G. ZEIINEx, op. eit., lk. 13.
2 ' о BL h, Licuidität und Risiko, iien 1935, lk. 9.
3 G. ZENTNER, op.eit., l1k14.
4’ Ho IICKLISCH, irtscha ftliche Betriebslehre, Stuttgart 192.,

. Ike 246.
5V • SCH ITZ H, Liquidität, Handwörterbuch der Betrienswirt- 

schuft, II köide, Stuttgart 1939, v. 891.
6Z Go ZENTIER, op.cit., 1k. 14.

Zentner ° leiab, et Nieklisch* i poolt esitatud likviidsu­

se k isitlus on liige kitsas, kuna praksises mõistetakse likviid­
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susega Ikkti mingit kattesuhet. Likviidsus sisab nimelt selles, 

et aa kohe või varsti meksmisele kuuluvad к Dr ustused ksetekse 

likviidsete või kergesti likvide ritvate varsosadega. Likviid­

suse mõiste on siin tarvitatud „ mekseva lmisoleku ” mõistes, 

säärast likviidsuse ole- use käsitlust võime sagedasti Koheti-
7 kirjanduses .

Kolbe EgE ütleb, et likviidsus va mfckse valmisolek on keks 

erinevat mõistet. Likviidsus näitab varaväärtuste hinnstavust 

nende kütteseade vuse suhtes, kuns mak evelmisolek ilmneb lik­

viidsete vahendite ja vÕ?r Aa pi tali suhtest.

Hsuck leisb, et paijuntsetetud likviidsus pole muud kui 

lihtne liig getusa rv" • Kui likviidsus on probleem, siis mitte 

statistilise väljendusviisi egž tema avastamise töttu, vaid ai­

nult ksteisega suhetatavste suuruste piiri tlusviisi tõttu.
Le coutre 1 ° mõistab likviidsusegar 

' ly mek sevshendi te seisu,

2Z vtrtdeliikuvust, 

3Z võlgade suurust ja tähtaegu ning käepärast 

oleveid kattevahendeid.

Preksises piirdub likviidsuse va tlus ainult viimase punk- 

tigE, nilles peitub ka esimene punkt, kuna võlgu kaetakse esime­

ses JärJekcMutaa sel svahenditege*

7Z Vrd. Ke MERLER, steuerliche Liquiditätsprüfungen, Der prak­
tische Betriebswirt, I kiide, Berlin 1953, lk.

. 437; К. INNO, Biler sianal iüs, Tertu 1935, lk.
67; SCIIETTLER, Der Betriebsvergleich, stutt- 
. t rt 1933, 1 . 33; Ho V LKCR, )ie Methoden des 
zwischebetrieblichen Vergleichs in der Industrie

. Bühl-Bi den 1941, k. 49.
Ke : LBE, Zweckmässi e berwechung des Betriebs, Leipzig 1938, 

, lk. 34.
9Z . I AUCK, Der Betriebsvergleich, 3 hl-Baden 1933, lk. 290.

1 o‘ • le Coutre, opecit», lk. 284.
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• ii
Le Coutre jeoteb likviidsust järgmiselt: 

lz absoluutne likviidsus, 

2Z relatiivne likviidsus : ■

al ettevõttelikviidsus , 

bz käitislikviidsus.

- bs luutne likviidsus näitab bilansipä val tegelikult kä- 

sutadi olevate maksevahendite tegevara ‘ke ssaseisud nii oma kui 

võõres vääringus, jooksvad arved pankades, deviisid jt.z.

Relatiivne likviidsus on suhe võlgede je nende kettevehen- 

dite vehel: relatiivne ettevõttelikviidsus n suhe võlgede je 

arvessetulevate kattevshendite vehel; reletiivse käitislikviid- 

susege õistetrkse niivõrd küllaldest likviidsete vahendite käe- 

pä rt st olekut I et see võimaldaks käitisele hõõrumisteta tegevuse.
Lehmann - pole ranul le Coutre ter in loogiaga , ning 

nimetab absoluutset likviidsus t "likvideerite vuseks 1 zLi ui- 

dierbbrkr.it z ja relatiivset likviidsust lihtst.lt "likviidsuseks” 
z Luiquidität z. Lehmal n‘il3 ende uurimised viivad kaugemsle lik­

viidsuse mõistest ninL ta jöueb ettevõtte ke pitaliva Jedu.se arvu- 

tai leeni. Te lähtub ajast, mille vältel kapital tootmisprotses- 

81 J oksul ettevõttes on seotud, ning es tt b sellele vt tu l , 

kui kaua kapital ettevõttes on ka sutt da. Viimatinimeta tud a ja- 

mõiste ja kapitali ende suhet nimetab te kapitalipingeks ja 

selle vastastikust väärtust z reziproker Wert z lõpuks likviid­

suseks. .

llz u le OUTEE, о j, eit., Lk-d 284 Jt 285.
1^z M.R* LEINANN, op.cit., lk. 552.
13 Ibidem, lk. 538.
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dasi esitab Lehmann теь likviidsuse alliike: гьша-
14 janduslik je kogu- ehk käitismajanduslik likviidsus , Konsti-

15 •tutiivne je dispositiivne likviidsus ning näilik ja tõeline 

likviidsus ■

Tutvume lühidalt Lehmann’i näilise ja tõelise likviid- 

sustigt , arve jõutakse boilensi põnjal tõelist likviidsust käitisme 

jandusteadus es selgitada, elleks peab tarvitems teisi arvestu­

si z kulu- je toogiarvestus, toorbilenss/, 6 t jõuda eesmärgini. 

Bilansi põhjal sasdakse ainult ni ilise likviidsuse 11t« Selleks 

on mitmed põhjused: harilikult võ t< kse bilensi tegemiseks päev, 

mis langeb aasta kõige vaiksemasse tegevusperioodi* samuti te­

hakse bilanss kunstlikkude meetoditega soodsamaks, kui ts oleks 

tegelikult. ■

' elnenut кокки võttes selgub, et likviidsusega mõiste­

te kse:

■ re aka muundumust ja

_z majanduskäitise me к sevalmis olekut tema meksekohus- 

tuste tähtpäevadel.
Ettevõtte likviidsuse uurimine nõuab aktiv- je passi- 

väärtuste sihikindlat korra ldemist. lähtudes uurimise otstar- 
. 17z -Õest . Bilenss korre lde takse umber, je VesteststeKse ühelt 

poolt käitise kohustused nende tesumistähtaegade je teiselt 

poolt käitise veraosad nende püsivuse järgi käitise käibes« Kui 

14 х M.R. LEHIIANN, op.eit., lk. 340« 
15z Ibidem, lk, 345. 
lbz Ibidem, lk. 346.
17х В. OSTERSITZER, Zur Praxis von Li uiditätsuntersuchungen, 

Zeitschrift für Handelswissenschftliche For­
schung, Leipzig, 1959. Lk. 46J.
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n akendve re ja pikas jeliste Kohustuste vahe on negatiivne, siis 

finantseerivad pikaajalised kohustused osaliselt ka käibevare 

je käitis on likviidne. Kui käibevara ja liiiie jeliste kohustus­

te saldo on negetiivne, s.0. kui lühiajalised kohustused, fi- 

nentseerivad osaliselt kt rakendvara, siis käitis on C^ikviid-

bz Tööstuskäitise likviidsuse mõiste. 
iq

Zentner mõi teb tööstuskiitise likviidsuseks tööstus- 

käitise võimet tesude tööstuslikust käibeprotsessist kui ka 

võõrk pitsil kasutusest tulenevad kohustused igakordselt täp­

selt ja täies ulstuses.

T ööstuskäitises hasrab likviidsete vahendite suhe lühi­

ajaliste võlgadege ainult üht likviidsuse külge, kuna teine ja 

isegi tähtsem lühis jeliste kohustuste allikas peitub tulemusbi- 
lensis kulude näol /pelLfcd, materjalid jms z ^°, Tööstusliku 

likviidsuse ervutemisel tuleb ka need liite bilansist avastata- 

vete lühisjaliste võlgadega. Teise d naamilise tegurina tööstus­

liku likviidsuse ervutemisel esineb kapitslide rin gimis kiirus, 

mis arvestab pääle kogu-kapitali ringimiskiiruse eriti veel rin- 

givvaranduste rlne. lm is kiirus t. Tööstusliku likviidsuse selgita­

misele jn pühendatud ki töötavkapitali küsimus, mis on põhjali­

KU käsitluse leidnud Ameerikas '' . Likviidsusesuhte kujutam sel 

kasutatakse suhet käibevars ja lühisjalise võõrkapitali vahel, 

18/ B. OSTERSIZER, op.eit., lk. 478.
19 G. ZENTNER, op.cit., lk. 171.
20/ K. SCHMALTZ, op.cit., lk-d 2k3 je 224.
21 Ke INNO, op.cit., lk-d 67 je 68.



11

ei väljendite seda ege protsentides lühise sest võõrkepitalist 

nagu Saksameel, vaid arvestatakse absoluutne vahe nende mölema- 

te suuruste vahel je nimetatakse sede vshet töötevaks kapita­

like z working cepitsl z selle ulesandeks on pidada Käigus 

ringimisprotsessi ehk väärtuste liikunist, see toidab käitise 

n utamis-, tootmis- je minemiprotsessi jätkuvalt. Õieti tööteb 

käitises * e öötav: kopiteli õige suuruse üle otsustamiseks 

kesutatakse Ameerikas töötava kapitali je rakendvara suhet,mis 

)n iheka tööstuskäitise likviidsuse näitajaks

Tööstuskäitises tuleb eriti rõhutada likviidsuse px- 

leemi käitislikviidsuse kulge, ning tuleb püüds lshus hoide et-* 

tevõtte- je käitislikviidsust. Kuid nimetatud likviidsuse-lii- 

gid ei lase en id kunagi täiesti teine-teisest ereldada. Vastas­

tikune mõjustemine on liiga tugev, mida tuleb silmis pideda ka 
■ 25probleemi uurimisel '•

2 2z K. 
23z K. 
24 z K. 
25z G.

SCIULTZ, op.cite, lk» 229.
INNO, O »Õite, Ike 72.
SCHk/LTÄ, > .cit., lk. 231.

üpeCite,lk-d 16 ja 17.



III L i к у ii d a u s..... ...  > f i na t s e e r i m i n e 

tööetuskäitiseae

а' Uldiselt.

T 5ö otuskäitise kepiteliküljelt tulenevad mõjud, mis roh- 

к®ше1 või vähegi määrel ohusteved toostusku.it ise likviidsust*
1- rgu Nicklisch itleb, Beiseb Kfe kapitalis testud pinge, mille 

aste oma- ja voor kapitali, eriti aga tähtajate je lühiajalise 

võõrkapitali, suhtest ilmneb. Pinge on seis suurem, mida suure- 

шь oss moodust: о võ rkapitel kogukapitalist. Kuid tühtsam suhe 

t östuskäitisele on tähtajata ja lühiajalise võörkepitali suhe 

pikaajaliselt käitise käsutuses olevi te li . lidega ‘ome- ja 

pikaajaline võörkapital/ •

Küsimusele, kas tööstuskäitist peab ainult oma- või ai­

nult võõrkapitaliga finantseerima, ei saa nii kergesti vastata. 

Poore tiliselt on mõeldavad ja ma janduspraksises tegelikult tun­

tud juhud, kus tööstuskäitis töötab ainult urni- või ainult võõr­

kapitaliga, silmas tuleb pideda vaid seda, et kapitali oleks 

Bäärasel kujul ning hulgal, et tööstuskäitisel võimalduks pide- 

vait hõõruшiыгetl töötemine e

Likviidsuse seisukoha, t on tähtis, et kasutatav kapiti 1 

mõjuks produktsiooni tõstvalt. Iga krediit, mis produktsiooni 

ei suurenda, halvab tööstuskäitise likviidsuse suhteid. Konau- 

meerimiseks je dekoreerimiseks ei tohi tööstuskäitis krediiti 

tehe, kuna see toob pelju rohkem kahju kui kisu \ 

1, H. NICKLISCH, op.cit., lk* 67*
Ge ZENTNER, op.cit., lk. 164*

V Ibidem, lk-d 164 ji 165.
4х Ibidem, lk* 62.
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bz Kaubskrediit ja likviidsus.

Va ravil rtuste liikumisel on ksube rediit tähtsamaid teid 

ühest käitisest t ise. Kt ubt kr diiti antakse min omi pärast, oma 

iseloomult toob te kasu nii krediidiadnajale kui -võtjale. Kre- 

diidiandje peab küllaldaselt v: rust: tud likviidsete vahen­

ditega, et seade sLirvS.lt minemit finantseerida. . Keubakrediidi 

suurenemine toob ketse tööstuskäitise likviidsuse vähenemise, ku­

ne likviidsed vahendid on teatud ajaks Kinni ning neid ei see 
. - . 5 
Kasutsde teisik otstarbeiks •

Var osasse * deebitorid ” psigutatud kepital on soliid- 

te krediidipoliitika juures hää je terve rekis. Kuid te omeb 

relatiivselt väikest likviidsuse sstet. Te ei lese ennest kiires­
- • ■ 6xi jt kindlt.lt likviidseisse Vehendeisse muuta . Vt raost peab 

laskma end kiiresti ja kindlalt ning ilia olulise ohvrita ümber 

vahetada likviiseisse vahendeisse, et vastaks kõrgemele likviid­

suse astmele. Kuid see ei käi dee bitoride kohta, kuna ettevõte, 

mis on sunnitud, neid rahaks tegema , peab ohvreid kandma ?.

Kii ka us , kui tööstuskäitis ennab krediiti oma käibe- 

protsessi rt kendamat: varadest, toimub säärsselt esilekutsutud 

60 östuBkäitise likviidsuse halvenemine Käitise enda huvides, olu­

Kord on taine, kui selleks kasut: takse käitises seotud varasid, 

mis krediidi lubamiseks pole ette nähtud, see viib käibevahen- 
. .. , ■ 8
uite PuuouBele ning finantsilistess 3 - ttessee eubakrsdiit 

00 ainult seniks käitismajenduslikult õigustatud, kui see on ve­

?' •’ •" , о .eit., lk. 55
0 ■* WINSTOCK, op.cit., lk. 39. 
7Z Ibid., lk. 4G. 

u. Zentner, о .eit., lk. 55.
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je lik minemi saavut emisks. Tööstuskäitises ei tohi krediidi lu- 

bemisege minemi huvides einult liiga kaugele minna, kune te võib 
g 

sattude ohtu, et tema käibevared served Hielt kinni pendud v.

Likviidsuse säilitmine tööstuskäitiste!, mis on sunni­

tud andme kaube rediite, oleneb suurel 0ut.nl klientide makse- 

viisist. Iga mekseviisi muuda tus mõjustab teetud määral tööstus- 

käitise likviidsust, eriti mõjustavad likviidsust klientide* mit- 

tetäht äevalised ohustuste õiendemised, mis toovad kaasa deebi­

toride seisu suurenemise jt sellega ka veramehutuse suurenemise 

deebitoridesse ning deebitoride ringimiskiiruse vähenemise, ba- 

loomulikult suured deebitoride seisud kahjustavad tööstuskäiti- 

se eksistentsi, mide kriis võib tõendada ". erilise tui tsuse 

omab tööstuskäitise likdiivsusele ome soodsa mõju tõttu kiire 

deebitoride Näibimine, s.t. suur käibekiirus, mide eriti kredii- 
, 4 - 11«dir nd je ре а о S ilmes pidema

Näeme, et krediiti lend je peab kontrollima deebitorisid 

ning mouma põhimõtteliselt korralikult tesuvaile klientidele. 

Sellega seavutatakse võlgade täpne laekumine tähtpäevadel, ning 

seega ka deebitoride ringimiskiiruse suurenemine. Kuid siiski 

on parem ebakindel deebitor, kui müütamatu kaubaladu .

ö östuskäitis* mis peab andma kaubakrediiti, et minem 

toimuks pidevalt, peab olema finantsiliselt tugev, et lüngad 

krediitide mitte laekumisel ei tekiteks ende käitise likviidsu- 
. 15 ees raskusi •

9Z G. ZETN R, op.eit., lk. 56.
1 0/ Ibid., lk* bb«
Ц/ /. к» Die Umschlsgsschnelligkeit im Industriebetrieb, 

Remscheid 1952, 1к. 90.
12z G. ZrfTK-Я, о,.eit., lk. 57.
15Z Ibid., lk. 5b.
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Keubakrediidi võtmine on palju kallim ‘eastas 12*56%z 

kui pange krediit, kuid tede on kergem seada, ning tema maksetänt- 
päevad on venivemed kui pengakrediidi juures 14 . Siiski einult 

bi 1b likviidsus või eriti ebakeupmehelik juhtimine võived õlle 

põhjusteks, kui skort о jäetekse võtmete.

c/ krediidivälde ja likviidsus.

mehskse vehet tähtejata lüli** ja pikaskalise võõrkt-pi* 

t*li Vc i'ei • manteja lühisusega kasvab oht tdõstuskhitioe likviid­

susele. ohtlikum on kehtlemate vuõrkepitel, mida võidakse igel 

aja1 tegesi nõude, e.o. tähtejste võõrkepitel. Siinjuures on 

ciuline, kes vöörkepital on einult võit usalde je või einult võlg­

niku, või nende mõlema poolt ilesöeldav. Tähti jata krediidi võt- 

misege ei tule ervesteda likviidsuse parenemist, kuna tööstus- 

käitis peab lernt igel ajal valmis tema tasumiseks. Krediidivõt- 

ja tööst skiitise likviidsus muutub veel pinevemaks , kui te se- 

Да oli enne krediidi võtmist. Tähtajata laen nõuab tööstuskäi- 

tise uhatuselt suurt tähelepanu. Põhimõtteliselt peeks nõudme , 

et tähtajate krediiti tööstuskäit ises ei tsrvitateks • Kui 

t- . La peeks oleme sunnitud võtme tähtejate krediiti,

siis peaks te sellele tähelepanu pöörame, et ainult teine seeks 

krediiti kl s öelda, sel juhul oleks tegemist t östuskäitise 

; r"> üdi ideaalse tuübiga. Ainult sol juhul on võimalik säilita- 

dc tööstuakäitise rippumatus je kindlus ning eemaldada häireid
. . 16

t >ostuakLit ise likviidsuses •
14/ WEINSTOCK, >PeOit#, lk# 43« .
15/ 0* Z ” m , ■ •C t., LKe °4 •
16. Ibidem , lk • ^5«



- 16

Lühiajalist krediiti tuleb kasutada ainult kindle ksmää- 

retud ližhii jeliscks otstarbeks, t tähtpäevel saadud lunastusest 

võiks tesud: krediit, /.uid tegelik kuses ei toimu kunagi lühiaja­

lise krediidi tegasimaksmine täpselt, ning pangad pesvad täht- 
17 •päeva pikendi 5 . Olulise tähtsusege lihi ajalisse kre iitide

juures tööstuskäitise likviidsuse suht s on erinevus raamatu- ja 

vekslikrediidi vah le Vekslikrediibon p; rem, kune võidakse er­

vestada tüpsema maksmisega. Semuti on võimalik vekslit kiiresti 

raheks ümbervahetads ning sellega enda likviidsust parendade .

Likviids за seisukohalt tuleb s ovitede säärest pikaaja­

list laenu, mis rida aastaid on tööstuskäitis es käsutada ning 

krediidi 1« sütl mine toimub krediidi võtje poelt, kuni sel kor- 

rsl on võimalik välja tagasi maksta väli Ita ". -

xentasblusest lähtuvate kaalutluste põl jel peaks loobu­

ma aMeXe rentaablusega tööstuskäitise finantse rimisest võõr­

kapitaliga, kuid likviidsusest lähtunud kselutlusei nõuavad tih­

ti võimalikult pikssjalist finantseerimist je seda eriti juhu , 

kui kapital ksustatakse käitise ratsionaliseerimiseks, millege 

saavutatakse tulevikus suurem ко nkure erimis võime ja rentaablus 

nin ühtlasi ks parem likviidsus 20.

Lühiajalist krediiti andes on riisiko seda suurem mida 

väiksem on krediidivõt ja likviidsus, kuna pikaajalise krediidi 

„eures pole кгс iidivötjE likviidsusel sä rest tähtsust, sest 
21 siin oma ved tantsust rakised ,

17/ c. ZITN И, 0 .eit., lk. 65.
18z :• RINK, opcit., lk. 83.
1JZ ?:• Z'LTTN R, 0 '.eit., lk. 6J '
2oz Ibid., lk. 69.
21/ E. HINK, oo. eit., Ik-d 88 je 89.
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dz Krediitide tagemine ga likviidsus.

touaot’seKrediiti entekse kas personae Ise või reaalse kindluetu- 

ee vestu. rilist tähtsust kretiidivõtje juures omab likviidsu­

se seusukohalt pandikrediit. Panditud esemeid e i sae krediidi 

kestvuse ajal tervitada teiste kohustuste kustutamiseks. Täht­

ajal mitte tasumisel pant müüakse krediidiendja po lt. Pandikre- 

diit on tihti viimane abinõu finantsiliselt raskustesse sattu­

nud tö Stuskäitise vee peal hoidmiseks. Krediidiendja nõuab kre- 

diidivõtjelt ainult kindlust, kas te tähtajal tasub oma võla, 
22s.o. likviidsust, seega tagatist oma nõudmisele • Lrediidivõt- 

je likviidsus, eriti lühiajelise krediidi juures, on väge tähtis, 

kuna temast oleneb, kas ja kunas võib toimuda tagasimaksmine.Kui 

ta ei saavuta õigeaegselt eesmärki, mida mõtles saavutada kre­

diidiga, siis tekib krediidivõt je juures ebarahuldav likviidsus, 

nii muutub lühiajaliselt lubatud kre. lit pikaajaliseks, s.o, ta 

külmub. Tulemuseks on, et krediidiandje likviidsus ohustatakse 

kahekordselt, siteks hilinenud tagasimaksmisest ja teiseks uues- 
23 tisntud krediidist .

tq (Mvw >e>
Pendiga krediidi к i^|dl ustuse kõrval on tähtis veel svael- 

ehk käenduskrediit 9 siin on kretiidivõtje puuduv usaldus asenda­

tud või täiendatud teise ma jendussub jekti krediidi väärsusega , 

et tagada tähtajalise kohustuse Õiendamist <4*

ez Krediidi tasumine je likviidsus.

Korralik võlgade tasumine nõuab likviidseid vahendeid,

mis peavad olema tähtpäevadel käepärast.

22/ G. op.eit., lk. 71.
23х *• HINK, op.eit., lk. 84.
24/ G. ZENINSR, op. eit., lk. 72.

Likviidsed vahendeid

j Ex b№L 1ВЙ. tWt. j
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86$ ved maksevaln isoleku loomisel tähtsuse, mis kasvab koos ko­

hustuste suuruse Jt tungivusega.

,riti suurte tungivate kohustuste tagasimaksmisel oma­

vad likviidsed varaed suure tähtsuse. Olenedes käepärastolevate 

likviidsete vahendite hulgest, tööstuskäitis seab häirimatult 
25 edasi töötada või st tub inentsilistesse raskustesse •

Võlgade katmiseks rakendatekse normaalselt võlgnikkudest 

je kaupadest asdud summasid. Viimaste juures on aga oluline 

küllaldane likviidsus je retliseeritavus, mille kohta vaevalt 

sa b andmeid bilanssidest. Normaalselt peaks olema 75-90% kau- 
bakreliitoridest kaetud kaubavölgnikkudega. Viimaste suurenemist 

üle hanki jakrediidi peetakse Jube ebemajanduslikuks nähtuseks 
ja ettev ttele kahjulikuks suhteks 26,

Võie tasumiseks ei tohi kasutada likviidseid vahendeid, 

mis ajutiselt on likviidsed, nagu varad, mis on saadud eelmise 

tootmisfassi lõppemisel Ja mis ootavad uue alustamist, võõrke- 

pital, mis on rekendatud teatud tootmisprotsessi, tuleb tasude 
27 sellest saadud lunestisege .

Tööstuskäitise Juhatus peab hoolitsema, et likviidseid 

vahen eid oleks käepärast tähtpäevadel nii kasviku kui ka võõr­

kapitali tasumiseks. Kui t östuskäitisel pole ag käepärast lik­

viidseid vahendeid võõrkapitsli tagasimaksmiseks, siis peab ta 

neid muretsema vt re ost de müümisel, Kusjuures tuleb vaadata, et 

sellega ei ohustataks käitise normaalset tegevust. Kui müüakse 

valmistatud tootele, siis pole hõnetki käitise ohustamisest, tei­

siti on aga olukord, kui müüakse käitisele vajalikke toormaterja- 

25/ G* ZENTNER, op,eit. , lk. 74 
26 K. IN' 0, op,eit,, lk, 69.
27z G, ZENTNBR, op,eit., lk, 74,
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le või rekiseid. Tööstuskäitisele on vä e olulise tähtsusege , et 

te seotud varad oleksid Ki it stud võlausaldajete eest, vastasel 

korral oleks normaalne tootmisprotsess võimatu. Häired käitis- 

likviidsuses on möö de pääs ema tud, kui ettevõtte likviidsuse kind­

lustamise eesmärgil vajalikud likviidsed vahendid tööstuskäi- 

tisest eemaldatakse •

f/ Finants eel arve je likviidsus.

Käitisele hõõrumisteta tegevuse võimaldamiseks on vaja­

lik vahendite kasutamine korrrldE.de võimalikult otstarbekalt. 

Püütekse läbi tulle oma vahenditega ja krediiti ka sutada võima­

likult vähe. Selle juures on tähtsaks kujunenud likviidsuse säi­

litamise eest hoolitsemine. Selleks on vajalik laiaulatuslik ka­

va, mis vaatleb tuleviku suhteid, eriti likviidsuse arengu sei­

sukohalt. Büdžeti juures on meil tegemist £rvestusert, mis käi­

tise tegevusi jube ette haarab ja neid üksteisega püüab kooskõ­

lastada. Kepitali-eelarve on kujunenud vajalikuks vahendiksk 

käitise juhtimisel: aidates kasuta daoleva kapitali ja kapitali- 

vajaduste vahel luua tarvilikku kooskõla ja enne kõike kindlus­

tada käitise likviidsusto elarve juures on tegemist tulevase 

perioodi sissetulekute ja v —jeminekute Vestestikht wc-tt 

kusjuures arvestuseluse moodustavad arvestatav käive, tege- 

vusaste, kulud, rentaablus ja olemite suurus. Käibesja tundmine 

ku#JutEb käitise finantsplat ni tuuma. äitisvehendite käibekii­

rus üldiselt jatme üksikuis osades on väärtuslikuks vshendiks 

olemite mõõtmisel nende suhetes tegevusastme ja käibega. Laolii- 

mumine määratakse ette kindlaks tõenäolise minemi põhjal. Majan- 

28/ G. ZENTNER, op.eit., lk. 76.
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dusplaan on sellega eelkelkulatsioon, mis haarab järgnevaid te- 

gure id:
®/ minemivõimalus * tootmisprogremm, 

bz tootmishulk - sissetulekud — võimalikud väljemine- 
, A 29 kud ♦ .

Kii omab tööstuskäitise likviidsusele erilist tähtsust 

käitise finantse elarve, kus seatakse kooskõlla sissetulekud ja 

Y; 1 ^ÄininaKud • On vajaliK, et f inant эр It an üldjoontes 0OSta- 

ta se pikema perioodi dboks, millele list tikse üksikasjaline ka­

va lähema läheme perioodi sissetulekute je väljaminekute kohta. 

Kui 1 inentseelarve on koostatud es ja tundlikult f üksikasjaliselt 

ja kooskõles tööstuskäitise üldeelarvega ning sellest kinni pe- 

takse, siis p)le kerta häireid tööstus bitise likviidsusele, 

be täpset nõudmiste laekumist ei sas ega kasvikuga hääks 
■ EagB 

tehe, vt id te omab suure tähtsuse likviidsusele, e mekseplaan 
Sutttu

segatakse javt öös tuska it is situb ise ohtu, egt sas oma kohuatu- 
31 ■si lepingupäreselt täite •

29х /. DÖRKEN, op.eit., lk. 94.
3 / ibid., lk. 95.
31/ ,. RINK, op. eit., lk. 84.



IV Tööstuskä 1 t i s e 1 i к vi i a s u s 

je to о t m i з pr о ts es s .

8Z ldiselt.

mööstuskäitis pesb omama teetud ülesande täitmiseks ka 

kindla vare к oose^i su, mis vastavelt ülesendeile üksikuis töös­

tuskäitistee on v hem vöi rohkem erinev, rööstuskäitised peavad 

oma reha investeerime s.0. ta viima vormidesse, kus te keotab 

oma likviidsuse, näit, muretseme ethitusi, masinaid, toormater­

jale jm. Lihtsalt. tööstuskaitis peab muretseme varasid tootmis­

protsessi teostamiseks •

bz Ühe valmistusprotsessi mõju tööstsuskäitise likviidsusele.

Veetleme alljärgnevalt ühe valmistusprotsessi mõju töös- 

tuskäitise likviidsusele Zentner’ i järgi.

ööstusküitis omab asutamisel ainult likviidseid vahen­

deid, mida pesb muudetama illikviidseiks enne tootma hakkamist« 
n 2 Ta pesb endele muretsema rekendvara, toor- ning abimaterjale . 

Inimestele tuleb makste nende poolt sooritatud jõudluste eest 
g

töötasusid ja pelkasid • Paale selle tehakse veel kulusid, mida

nimet; tikse äldkulUdeks. Tootmisprotsessist oSevõvad rakendVe- 

rea ei kulu Une valmistusprotsessi jooksul, vaid qlles pikema­

aegse tervitamise järgi. Iga valmistusprotsess vähendab rakend- 

varade väärtust, mis arvestatakse raamatupidamises n/n. maha­
, utusene. elnimetetua kulud zm0edle tootesse valmistus- 

protsessi lõppemisel 4. Toode müüskae ning saadakse vastutasuks 

1/ G. ZEITNSR, op.eit., 1k-d 25 ja 26.
2 Ibid., lk. 26.
3 ’ Ibid., lk. 27« ,
4Z Ibid., lk. 28
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likviidseid, vehendeid. Oae saadud vestuväärtusest on jällegi Ve- 

bed uue(| vealmi stuspro tsessi alustamiseks • Teine o8a, nimelt ra- 

kendverade mahakir jutuskvoodi osas, jääb vabaks ning muudab käiti- 

ee likviidsemeks. Nimetatud likviidset vere ei tule arvesteda 

juurde käibevarale, olmas osa saadud vastuväärtusest moodustab 

lõpuks kasumi, mis set dakse ige Kordselt valmistatud toodete ret- 

liseerimisel. j ui sa adud kt w it ei tervitata käibetegevuses, 

siis muutub tööstuskäitis je tootelt saadud kasumi võrra likviid­

semaks
6 C. Zentner kujutab tööstuslikku käibeprotsessi skeemi 

abil, millest ilmneb kolm väge olulist käitismajanduslikku nähet 
7 

tööstuskäitis« likviidsuse suhtes 1:

5Z Ge Zentner, op.cit., lk. 29
6х Ibid. , lk. 27•
7 х Ibid., lk. 30.
8х Ibidem.
9х Märkide seletus ' lk. 23, all’.

lz likviidsete käibeve hendite ikke . orduv mööduvalt ma- 

hutamnine valmistusprotsessi ja n n e reproduktsioon.

2Z Järk-järguline rakendvtre muutumine likviidseks 

z maha kir jutus tõttu z.

3Z Järk - järguline uue kepitali moodustsmine 5 6 7 8 9 kasumi 

tõttu

Likviids se seisukohalt on võimalik arvutada algebrali­

selt etl momendil x eeg siin käibeprotsessides arvutetud 7 käe- 

pärastolevate likviidsete veiendite summa

Partst
1. protsessi nv * gBV * 1 /a+g/

2. ” ” flm = gBV + 2 ‘(a+g/

2. H H flv я gBV * z /a+g/ 9
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To<hMA4ntU V

c itme Semasegselt kõrvuti velmistusprotsessi
) 

mõju tööstuskä it ise likviidsusele.

Tööstusküitise orgenisstsioon ^6 vajalikkude käibeva- 

endite suuruse kindle ksmäärsmine on sets rasken, mids arvukamad 

ja komplitseeritumad samasegselt tootmises oleved tooted ja 

sellega kr valmistusprotsessid ic.

Gr» Zentner - kujutab näitena nel jaa atme li st valmistus- 

protsessi, kus kulud valmis tusastme kohta ühes käibeprotsessis 

on märgitud p-ga.

1. valmi stusas tmel lähevad siis 1 P

2. и H n и 2 P

3. n n H N 3 P

ja 4. n H 11 и 4 Р»
likviidseid vahendeid valmistust evusse • simese valmistusprot- 

sessi lõppemiseni on kapitalivajadus samaks jääv iga valmistus- 

protsessi valmistusestme jaoks, simese velmistusprotsessi 1õ- 

pul on valmistusteg zevus o 8 üldse seotud kLibavereeid

g3V «lp+2p+3p + 4p

g3v = 10 p.
12 velmistusestmel Seotalse järgnisea summad

1» va lmistusstmel ' 1 p

2« ” и 2 p

....... •

/n * 1 z valmistusst. z n—lzp
H H npe

n semel ajel käigusoleva protsessi kogu seotud käibe-
= vahendid /flüssige Mittel/

c ЗУ * seotud käibevare ; z = käibeprotsesside arvi
g = kesum ühest käibeprotsessist;
- а ühes käibeprotsessis aulaks /flüssig/ muutunud mahakir 

jutuskvoot.
loz G. z NTN R, op.cito, lk-d 51 ja 32
11z Ibid., lk. 32»
12z Ibid., lk. 35.
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vtre on?

gBV = 1 p + 2 p + . ............. + zn-lzp + np

gBV = p — 1 + 2 4- ........ + zn—1z + n 7

gBV • p z n * 1 /

Eeltoodud vekmi järele võib arvutade vajaliku käibevera 

minimaelset seisu, kui n el eke valmit stusprotsessi Zamal ajel käi- 

^us, miil' st igeüks järgmisest H Ve Iil istus tegevust ees peab

olem. .

lingil in.Jinend.il zaeg ervute tud vtlLiistusprotsessisz 

küepärs stolevete likviidsete vahendite suurust, kui n protsessi 

semesegselt Üksteise järel jooksevad, ning kui igaüks järgne- 

vest ~ Vlnistustegevuse vörra ees oq saeme arvutada jä rgnd selt?

fli » gBV + 2 /e * g z

gBV * 4 p z n + 1 Z

flM * 2 P Zn+1 * 2 ■'‘a + g z 
--=---========================

Tc 5 stus itisele vajelikkude käibeverade minimaalset sei­

su arvutatakse järgmise velemi abil, kusjuures n valmi s±usprot- 

sessi semeaegselt käigus on, millest eelmine järgmisest peab ole- 
i valmistustegevuse võrre era je kus n velmistusastet nõua­

vad erinevalt likviidseid vahendeid

gBV - nP1 * (n-1/p, ♦ /n-2/p5 + .... 3 Pn_2+2Pn_i ♦ Pn

Negu eeltoodud arvutust st selgub, võib teoreetiliselt 

tuilt moment, kus kõik tööstuskäitises teotud varad peavad olema 
. 14likviidses kujus käepärast •

13z G. ZENIIUER, op.cit., lk« 37.
14z Ibid. , lk. 40.
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dx Vareväärtuste ringimiskiirus ja tööstuskäitis e 

likviidsus«

Tööstuskäitis seiseb pidevalt muundamisprotsessis, kus 

tervitatud väärtused teisel kujul uue väärtuse omavad, mille 

terbimis väärtus on harilikult suurem kui alusväartused.-5

Tööstuskäitis tahab säärest muun damisprotsessi kiiren- 

dt dt t s.0. tehab suurendada to tmisprotse ssi paigutatud kapi­

tali ringimiski irust, millel on autzr tähtsus tööstuskäitise lik­
. . -16▼iidsusele , tuues keest selle paranemise, kont käitise ees­

märgi saavutamiseks vajatav käibevara mööduv illikviidsus on 
17 seega lühende tud • Selleparast peab hoolitsema, et ajavahe 

väljsminekute je sissetulekute ve lel sasks vöimalikult lühenda- 

tud« Sellejuures e i tohi age unustada tähtsaid käitise juhti­

mise majanduslikke põhinõudeid. Liigne ringimiskiiruse suuren- 

demine pole t östuskäitia e huvides, nagu liigne aeglustamine, 

kuigi esimesel juhul säästetakse suurel mi äral kasvikut, võivad 

tekkida kergesti häired tootmisprotsessis e

Teiselt poolt segeli käibekiiruse suurenemine toob kaa- 

se käibe tõusu, millele järgneb käibevara pinee ja tööstuskäi­

tise likviidsuse i alvenemine . Tööstuskäitis peab pidevalt puüd- 

ms ome käivet suurendada, sellejuures oma likviidsust ja selle­

ga oma kindlust kahjustamata. Seos käibe, käibesuuruse je -kii­

ruse üheltpoolt je vera, eriti aga käibevara suuruse vahel tei­

selt poolt, on tööstuskäitise likviidsuselt eriti väljapaistva 
• 14. 2-9tähtsusega .

15z G. : IITN 1, ок»eit«, 2k. 40
16х К» SCH MAIZ, op.cit., lk« 225.
17 . G. ZENTNER, op.cit., lk« 42.
18 х 4. DÖRKEN, о «eit«, lk. 95.
19х G. ZENINER, op.cit., lk« 42.
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ez Mahakirjutuse mõju tööstuskäitise likviidsusele,

Tööstuskäitises omab likviidsuse je mehaxirjutuse seos 
väge tähtsat osa 2 Tööstuskäitis omab rekendverssid /ehitu- 

sed, masinad, paten id jt. z, mis muutuvad alles pikemdaegse kasu- 

tcinit-ege väärtusetuks. ad annavad igal valmistusprotsessil tes- 

® M tue st n/. mahakijutuse kujul üfe tootele, mil- 

Cc muügihinnas pe a о ta lema arvesttud. Jest omakulu-arvestus, 

mis ei heera kciki kulusid, kaotab oma me jandusliku mõtte, kuna 

tt ei suude takistsda, et pidevalt rohkem väärtusi välja lähe- 

ved* kui sisse tulevad je toob sellega kaasa käitise varandu­

se kahenemise ning halve likviidsuse. Ige käitlema jandusli kult 

Õigusta te likviidsete verede äravool peä olema takistatud

• aha kir jutus on 88 maõiguslik kuluelement , kui töötasud, 

materjalid "t., ning teda tuleb vahetult kuludega siduda 2~, ku­

na seisukoht, et rekendvere muretsemisel see kohe kanda kuludes- 
23 se, on kijundusest ammu kadunud .

lagu selgub, on maile kir jutus selleks, et võimaldada ra- 

kendvere väärtuse kaotust jaotada plaanikindlalt kasutemisväl- 

tele j© luua fond, millest muretsetakse rekendvara kõlbmatuks 

muutumisel uus.

Seni illikviidsed olnud varad lähevad mahakirjutuse kau­

du le toodetesse, lahkuvad nendega käitisest ning tulevad likv. 

vahenditena uuesti käitisesse tagasi 

, Dishakirjutus automaa ts-lt tugevdab tööstuskäitise lik_ 

2oz , WEIISTOCK, op.eit., lk. $2. 
21z C. ZENTNER, op.eit.,lk. 125. 
22z Ibid. , lk. 126. 
23z VEIISTOCK, op.eit.,lk. 53. 
24z Ibid., lk. 54.
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viidsust, e ldusel, et likviidseid vahendeid ei tarvitate teis­

teks osta rveteks. Siit lmneb ma he Kirjutus erakordne suur tä­

hendus rakisetõhussle tööstüsäitisele

; ehekirjutuse kaudu julle likviidsesse vormi muudetud 

rekendverede ust del on eesmärgiks kindluste df rukiste uuenda­

mist ning neid teveli eit ei tohi ühelgi tingimusel paigutede 
esUkäibevere ringkeiht, ■ une siis pole rakise uuendsmine kindlus-

1 itis- je kepitelijõu Säilitemise seisukohalt peaved 

me he kirjutused nii keue toimume. , et rekise kõlbmstuks muutumi­

se hetkeks )leks sesvutatud tesssoetsmishind

xui mehekir jutus teostetakse üle kelkulatiivselt vaja- 

likujäto, siis on meil tegemist ilema hakir jutusege , mille 

taga järjel tekivad nn. vaiksed verud. sääraste vt rüüs moodus- 

temine näiteb selgelt terv t likviidsusepoliitikat c ?. A It mahe kir- 

vutuse p^hul on age taassoete ine ohusta tud ninL: mehakir jutuse
29 likviidsust parendaV mõju on kadunud .

25х G, ZENTNER, op.cit., lk. 12
26х TEINSTOCK, op.cit., Id. 56.
27х G. ZLKTK ..R, op.cit., lk. 145.
28х Ibid., lk. 151»
29х .. . EINSTOCK, op.cit., lk. 57.
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tööstuskäitises.

rööstuskäitis peab omama laod,kuna tehnilistel «je ma­

janduslikkudel põhjustel pole võimalik, et toor- je abimaterje- 

Iide ostmine, nende töötlemine je müümine toimuks semal ajal. 

Tehakse vt,et toorsinete- je velmisssaduste-lao vehel. Eelnime- 

tetud ladude vehel toimub käitisma janduslik ve lmistusprotsess. 

Mölemad leod on teetud seoses teineteisege je käitise suuruse- 

La. Samal määral, kui ühel küljel tooteid valmib, peab teisel 

küljel uusi toor» ja abimater jele juurde muretse tema et käibe-» 
tegevus ei katkeks \

Lsdu tähendab koormist tööstuskiiitise likviidsusele, 

mis halveneb, mida rohkem materjale on laos. Likviidsuse seisu­

kohalt pesb tööstuskäitis püüdma võimalikult väiksema laoseisu- 
2

ni ning-kestvuseni . riti suurt tähtsust omab lao ringimis-
3

kiirus tööstuskäitise likviidsusele • Siit võime järeldada, 

et tööstuskäitis on sede likviidsem, mida väiksem on tal ladu, 

ning mide suurem on laoringimiskiirus.

Tööstuskäitis ei sea vahendi de oma lidu miinimumini, 

vaid selleks on piir, mida dikteerivad käitise suurus ja käi­
ve 4. Kii jotetekbe tööstuskäitis. lsdu seotud ja spekul^iiv- 

5 
seks laoks • seotud ladu on s ärane, mis lubab hõõrumisteta 

käibeprotsessi teostamist, ning mis ei mõju kahjustavalt likviid­

susele# Vastandina on spekulatiivne lidu, kuhu on muretsetud roh- 
1/G.ZENTNER,op.cit., lk« 79. 
2х E. LINSTOCK, op.eit.,14. 47. 
3х K. SCHMALTZ, op.eit., lk. 225. 
4Z s. w ,INSTOCK, op.eit. , lk. 48. 
5х G. ZENTNER, о .eit., lk. 81.



* 29

kemel määral materjale, kui hõõrumisteta käibeprotsessiks oleks 

ve jalil .. Säärsne ladu on muretsetu lootuses hinnatõusule ning 

te mõjub koormavalt likviidsusele, kuna varesid on leo alla kin­

ni pendud, mis olid määretud täisteks otstarveteks.

Tööstuskäit ise minime eiset laoseisu nimetatakse põhisei- 
suks x reudne seis /6 ja t gelikult vt jt likku laoseisu optimaal­

seks, kuid mis pole mitte mingid kindlad suurused, vt id mis olene­
' 7

Ved mitmesuguseist tegureist , nagu tööstuskäitise suurusest, 

branšist, loodetavast minemist, org anisa tsi ooni härdusest, 

soonist jt. '

. rilist tähtsust omavad eelnimetatud leoseisud kriisi- 

aegadel, kus üle optimaalse leaseisu olevad n.n. spekulatiivsed 

leod mõjuvad hoopis kehjumit toovalt loodetud kasumi asemel. Lii­

ge suured laoseisud toovad katse likviidsuse halvenemise, is eära- 

nis siis, kui ladu on f ins ntse ritud tähtsjate või lühiaegse 

võõrkapitaliga • Väikesed laod toovad kat st soodsa konjuktuuri 

juures rentaabluse vähenemise, kuna ei saada kõiki ärivõimelu- 

si kasutada, kuid Zentner ütleb, et väike ladu ei see kunagi ol­

la tööstuskäitisele nii ohtlik kui suur ladu

Tööstuskäitise eesmärk pole ladu, vt id minem /8.0. ei 
taheta toots lattu, vaid tahetakse tooteist kiiresti lehti saa­

ds, et vestutasuns seada likviiSeid vahendeid je nendega alusta-
1 ec Qda uut ringkäiku - . Tööstuskäitise majanduslikkus nõuab võimali­

kult samaks jäävat tootmist, mille aluseks on ainult stabiilne 

minem. Kt tkeb minem, ei see toöatuakäitia enam sissetulekuid, 
6/ G, ZEHTN^H, op.eit., lk. 64.
7Z _. WEIISTOCK, op. eit., lk. 48.
8х G» Zi$HER, op.eit., lk. 89«
9/ Ibidem, lk. 90.
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mida te vajaks käitise edasiseks töös hoidmiseks, likviidsus 

halveneb, ja kui hakatakse lattu tootma, et hoide tööstuskäitist 

tegevuses, halveneb see veelgi likviidsust. Lattutoodetud hüvi- 

seist lesevad mõned end väge kergesti realise ride vastandina 

teistele. loote omsdusvä irtus, s.o, võime rshuldada vajadusi, 

on eriti tähtis likviidsuse tegur, kuna sellest oleneb, kts 
* .. .. lossab Idse toodet m ue .

loz G. ZENTNER, oj.cit. , lk. 91«
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ez Tulemuse mõju tööstuski itise likviidsusele.

rööstuskäitise oleuuses pole ainult hüviste tootmine 

ega suurele arvule töölistele 15ö andmine, vaid ka ülejäägi sa8- 

vutt aine üle tegelikkude kulude. Ainult rentaabel t östuskäitis 

on eksisteerimisõigusega

rööstuskäitise tulemus võib õlle negetiive või positiil- 

ne. Negatiivne tulemus ehk kahjum vähendab tööstuskäitise lik­
. 2 viidseid vehendeid ning vihendab Beeg8 ke käitise likviidsuht • 

positiivne tulemus ehk kasum kujutab endest käibetege-

vasest tekkinud vara ning te set vutt tikse likviid­

ses kujus.

Ka sumit ei tohi põhjaliku kaslutluseta tööstuskäitisest 

välje maksta, kune see vähendab likviidseid vehendeid. Prakti­

liselt võib seda teha elles siis, kui on olemas suurel hülgel 

likviidseid vehendeid käepärast. Seejuures ei tohi end leste 

viie eksiteele juhuslikult olevaist likviidseist vahendeist ,mis 
eoqe kohe lähevad jälle tagesi tööstuskäitise ringkeik, ning nende 

eemaldamisel pole võimelik emm hõõrumistete to )tmispiD tsess . 

Kui tööstuskäitisest järjest kasum välje võetskse, siis toob see 

kassa likviidsuse- ja renti ablusesuht halvenemise ning lõpeb 
4 

käitise kokkuvarisemisega •

Seme hiiva mõjuga, kui kt suini järjekindel tööstuskäiti-

lz G. op.cit., lk. 147.
2Z Ibidem, lk. 149«
3Z ibidem.
4Z ibid., lk. 153.



- 52
5 , . . .

sest eemaldamine, on ka kasumi käitisesse jätmine , kui kesumit 

tarvitatakse ebamajanduslikeks otste rbeiks. Oht on eriti suur,
6 kui kasum põhjustab mejandus Tikult mittete rvilikke Laiendusi .

7 Co
5. Weinstock nimeteblikviidsuse seisukohalt ainult Sää- 

AUw-C _ 
rest likviidsete vahendite juurdekasvu, mis võib tööstuskäitiaest 

jälle lahkuda, vähendemata enne tema seavutsmist olnud likviid­

sust stet. Kui saavutatekse kõrgeim likviidsusaste tööstuskäiti- 

ses kasumist juurde kasvenud likviidsete vshenditeta, siis pesb 

nimetatud juurdekasv tingimete käitisest eemalda tema ülilikviid- 
8 suse vältimiseks .

Likviidsuse probleemile pole nii tähtis, kas on tegemist 

käibe- või konjunktuuriks surn ige, vaid kt s к ts um on realiseeritud 

või vähemalt kiiresti realiseeri ta v, kuna ainult realiseeritud 
9 

kasumi eemslda misegs sasbub likviidsusesstme paranemine •

b/ Renteblus je likviidsus t ööstuskäitises.

entaabluse ja likviidsuse vestestikuste suhete ja täht­

suste kohta esineb kirjanduses erinevaid seisukohti? neile vaa- 

datekse kui täiesti samaväärsetele võrdse kt flugs küsimustele % 
ege ka peetakse Uhte tähtsamaks teisest või ümberpöördult i?

Pankade juures näib oleve t läbi löönud tendents, et ülik- 

viidsemad ja ebakindlemad kepitslimahutused toovad kõrgemat ka­

sumit. T Öatuekäitiaes semasest tendentsist ei see rääkida. Иеп- 

taablus jt.- likviidsus täiendavad siin teineteist harmooniliselt, 

niikaue kui neid käsitletakse ettevõttepoliitike vähemalt sama- 

5/ s. WEINSTOCK, op.eit., lk. 58 
6х G. ZETNER, op.eit., lk. 157.
7х . WEINSTOCK, op.eit.,lk. 6O
8х Ibid., lk. 61.
9х Ibid., lk. 60.

1 с/ Ibid., lk. 12.
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11väärsete kstegooriatena . Tööstuslikus-käitises nähtub tähtsaim 

tik, et kõik rentaabluse tegurid on samaaegselt ke tähtsad lik­

viidsuse teguria, et renteablus je likviidsus seega paralleelselt 

jeekeeved * e

Tööstuskäitis peab rentaablilt töötame , ts peab olema või­

meline pidevalt kasu tooma, mis aga võimaldub ainult terve likviid­

susega. Käitise e smärgiks on rentaablus, likviidsus on vahendiks 

selle juures. Likviidsus pole kunagi eesmärk, ta on vahend käiti­

se eesmärgi taotlemisel, rahvamajanduslike tarvete rahuldamisel 

majanduslikkuse põhimõtteile vastavalt

Likviidsus on esimeseks eelduseks kestvale rentaablusele, 

kuigi ajutiselt võib tööstuskäitis likviidsusele vastamata töö­

tada suure kasumiga. Varem või hiljem saabub kindlasti aeg, kus 

eda spidine edukas t öötamine muutub võima tuks. Pidev rentaablus 

laseb ehd ainult likviidsuse abil saavutada *^"r.

Liige väike likviidsuseaste viib tiginata haiguse nähteni, 

evad tööstuskäitise käibele hõõrumised jt takistuse . Кеей puudu, 

šed mõjuvad ka kasumi saamisele takistavalt, püüdes likviidseid va­

hendeid soetada, tuleb kasutada järjest enam sääraseid vahendeid, 

mis ikka raskemini sulaks vehetataved, ning se nõuab ohvrit.Aga 

ke maksliikluse kulud kõrgenevad, tuLevaiu hõõrumine põhjustab kör- 

gendatud jõukulutuse. Lõpuks peab väljastpoolt abi otsime ning 

likviidsetele vahenditele lisa saamiskeks tuleb pöörduda raha- 
15 

või kapitalituru poole .

Liiga kõrge likviidsuseaste n samuti ebasoodne. Sulavg- 

hendid seilavad w^jl-oolrt kasutamata, kuna aga mõnes teises vähem 
11^ G* ZEHMH, о о, eit. , lk. 168.
12^ Ibidem, lk. 169.
13 х Ibidem, lk. 167.
14z Ibidem, lk. 168
15х ‘ EINSTOCK, эр. eit., lk.d 13 je 14.
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likviidsus vormis nad võiksid tuua kasu. Ilmnevad veed ebaõigest ' 
AA .. 4 4 a 4. - 11 1 1 ELL, 3V& redispositsioonideste Sellele lisandub veel pshemoloogiline

moment: üliliikviidsu8 Võib väge. kergesti Võlude liigsete lik­
» - 16viidsete vahendite kasutamisele vale vormis või raiskamisele .

Eelnevast selgub, et sinult teatav liuviidsvseaste on

renteablusega opt imas 1 selt harmoneeriv, sellest alle* või üles- 
17 poole kaldumine E8: vähendab rentaablust •

Hääd rentaablust e i tohi likviidsuse kulul saavuteda, 

negu ümberpöördult. hääd likviidsust ei tohi osta rentasbluse 

hinnaga. Ige tahes on rontaabluse je likviidsuse vahel suhte op­

timum, mille puhul rentaablus saavat«b teatava likviidsuse astme 
Ц « . 4 18juures oma maksimumi •

16/ . WEINSTOCK, opcit., lk. 14.
17^ Idem. *
18z 3« ZENTNER, op.cit., lk. 168.
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k ä 1 t i s e ___1 i kv ii d s use 1_ e, '

az Likviidsuse muutumine konjunktuuris.

Siieni käsitlesime tööstuskäitis e likviidsuse seost sise- 

käitislik ude teguritega. Kuna majandus ei ome staatilist vt id 

dünssmilist iseloomu, siis tekib ke sellest likviidsuse küsimuse­

le probleeme, mida käsitleme allpool*

Ma janduslikud liikumised jaotatakse Weg ernenn1 i järgi järg­

miselt L :

lz

lz Ühekordsed liikumised /struktuurimuut us edz 

ez järsud zareneriiskatkemine, kokkuverisemine/ 

bz pidevad zerenemine, kasvamine, ümbermoodustamine‘3

2" perio dilised liikumised 

t rütmiliselt seotud /sesoouiliiKumised/ 

bz rütmilt vabad zkonju. ktuur .

pu kt ih; all märgitud liikumised omavad ainult ühekord­

set ja juhuslikku iseloomu, sellepärast võib vülja jääde nende 

lühem vt tlemine seoses likviidsusega, uuremet tähelepanu tuleb

perioodilietele köikumistelte Sesoonil = õikumised 

korduvad reeglipäraselt ning lühikese a java hemiku tagant. Neil
UfrM' e.

põhjustel ei moodusta sesooniven=emiõec mingit rasket lahendama­

tut pr bleemi, kuna nende ilmuvuse sagedus lubab saavutada koge­

musi ning neid kasutada.

lemuselt palju raskem on olukord tööstuskäitisele kon- 
junktuuri-pemidieta puhul, kus esineb palju suurem ebakindluse 

IEINSTOCK, op.eit., lk. 76.
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teg ur käitise likviidsuse poliitikas. Konjunktuuri ts /Kiit ao- 

tatkse nelja e:
WJK/ t ,

l/madalses . depr essioon,

2 tÕusgun^

3Z kõrgseis, .

4Z kriis*

Va tleme £11 järgnevalt tööstuskäitise likviidsuse kujune­

mist igel kon junktuurife asil e-r-a-l-d-i.

Made lseisul on saavutenud likviidsus oma maksim mi. Sel 

momendil on üheltpoolt käepärsstolev likviidsete vahendite varu 

Ы4—suuri , kunt teiselt poolt on luhia jalised võlad suhteli­

selt väikesed, Leoseisud on medalad. Tugevesti kokkutõmmatud töös­

tustegevus ei seisa mingis suhtes ulilikviidsusega

Tõusus jal hakksb hüviste ja jõudluste produktsioon aeg- 

leselt töusma, tootmisvehendite pinge tõuseb norma alproduktsioo- 

ni tasemele, ületib selle ning läheneb maksimealproduktsiooni 

körgpingele. Tekivad spkula tiivsed laoseisud, т • stuskäitise lik­

viidsus muutub depressioonisegsest llilikviidsusest optimaalseks. 

Tõusus ja lõpul likviidsus . leteb optimaalsuse piiri ning muutub, 
5 muutub illikviidsuseKB •

kõrgseisu sasbumisega on saavutatud tööstuste maksimaal­

ne jõudlusvõime. Hakatakse laiendama tööstusi. Rahaturg on siia­

ni jöudnuä täita nõudmisi, kuid n üd tekib likviidsete vahendi­

te puudus. Pangad nõuavad tahte Ja ta laene tegasi, tööstus vajab 

järjest tõusva illikviidsuse par< ndemiseks lletamiskrediite, mi- 
я 

da kas iidse ei sai x või saeb vöLa halbadel tingimustel .

2Z G. ZS1TNR, op.eit., Ihk. 46.
3 . й Il5T0CK, о .uit., lk. 84
4Z Ibidem, lk. 85.
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Kriisiaje algul illikviidsus süveneb. Pangad keelduvad 

endmast ületuskrediiti, kuna nad on sattunud ise illikviidsu- 

sesse« Minem jääb stoppama. Tähtajata laenud nõueb penk sisse* 

Tööstuskäitisele ei laeku kt ubakrediidid tähtsegadel, illesto 

tingitud kt ebatäpne kohustuste testimine* Kriis leiab, eest spe­

kulatiivsed leod, mida saadakse ainult kehjumiga resliseeride * 
Kriisiaje lõpul paeb likviidsus ning läheb ue depressiooniaeg- 

5 sesse Ülilikuiidsusesse * ■

b- Likviidsue muutumise põhjusi*

Püüeme sllpool lähemelt tutvuda põhjustega, mis mõjus- 

teved likviidsue muutumisi konjunktuuri muutudes?

1. Psühholoogilised mõjud. Konjunktuuritskli jooksul 

likviidsuse muutumise põhjusta jant pole tähtsuseta psühholoogi­

lised mõjud - eriti majandava inimese alateadvusest tingitud* 

ööstuskäitisel on alati krooniline puudus likviidseist vahen­

deist, ainult depressiooni ajal on neid küllalt. Kui majandava 

inimese poolt tehakse kiireid ja mõttetuid oste ja likviidsete 

vel endite mahutsmisi, siis mõjub säärane tegevus tööstuskäitise 

likviidsust kai justavelt. riti ohtlik on soodsa konjunktuuri 
juures valitsev suur optimism ^*

. 2* к e rg e kr e u i id i s a. amine • Tõusva produkte iooni juures

vajatakse krediiti, mida saadakse ka kergesti pankadelt* kredii­

ti kasutatakse rikkalikult, kuna töösturid loodavad produktiiv­

seks otstarbeks tarvitatud krediiti tsgasi maksta õigeks ajaks* 

2uid see on eksitus, soodsa konjunktuuri juures aine tõusevad

5х Ee w ЛлоТОСК, OD*cit*,lk* 89 
6Z G* Z Л ITNER, op* eit., lk. l(.'7e
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„ - 7Kohustused , Vanu krediite, mida ei pikendata, tasutakse uute 

krediitidege. Hem ja enam pumbatakse välje krediidivõimalused. 

Kui tööstuskäit is on sunnitud uut krediiti ikke juurde võtme,et 

pikend amatuid krediite tasuda, sel puhul saabub ikke kord mo­

ment, millal töö stuskäit is variseb kokku Samuti sammub töös- 

tuskäitis parstamatult vastu hukatusele kui te järjest uusi kre­

diite juurde võtab ning neid mahutab asjadesse, kust hilisem te- 

gesimaksmine osutub kes väga raskeks, või hoopis võimetuks, sää­

rased krediidid ei kõrvalda tööstuskäitise illikviidsust, veid 
" ■ 9vastupidi, nt d suurendavad seda •

3 • Ve led kel kula tai ooni- javäärtuste mi spõhimõ tted. 

Tõusva konjunktuuri juures tõusevad ke hinnad. ttevStja näeb 

sellest oma varandu e suurenemist rahaväärtuse järele. Kuna sis­

se on ostetud nominaalselt, ei näe ta, et ka taassoetemishinnad 

tõusevad. Vahet madelate soetamiskulude je kõrgema muügihinna 

vahel vaatab ta kui kasumit. Schmidt sel tab, et siin pole tege­

mist ehtee vaid ainult näilise kasumiga. Ei ulatu kõrgemad müü­

gihinnad sama toote tesssoett miseks, siia on tegemist ehtsa keh- 

jumige . Kriisi ajal on tegemist vastupidise tegevusega . Ettevõt­

jad arvestavad kõrgemate ewtamiehimdade põhjal näilisi kulusid 

ja kehjumeid, mis mõjustavad ettevõtjat oma tootmist piirama 
enem kui tarvilik lo. näilise kasumi je kehjumi järelduseks on 

kahtlematult üleüldine likviidsuse halvenemine soodsa konjunk­

tuuri 8jal ning, kiire pt arenemine kriisi ajal .

7' G. Z SNINER, op.oit., 1л. 108.
8х Ibid., lk. 109.
9х Iilid., lk. 110.

1ox ibid., lk. 111.
1 Iх Ibid., lk. 112.
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4e Likviidsete Vc .га de illikviidseks muutnine. suurim 

oht tööstuskäitise likviidsusele on ülemäärene omave rede mahuta­

mine ill ikviidselt * See ilmneb, kui tööstuskäitiste 1;. iendamis- 

poliitikat lähemalt jälgida. Soodsa konjunktuuri juures laienda­

takse tootmissperatuuri selle esemel, et teatud jõudlusvõime 

juurde jõudes stabiliseeruda *

5. Lühiejeliste vahendite investeerimine pik&vLlteli- 

selt. Nagu jeldud jube, toob konjunktuuri soodsameks muutumine 

ke< se tööstusliku leiendamise. Ikka enam ja enam mahutatakse 

uusi kapitale tootmisse. Nõudmine pikavältelise krediidi järgi 

ületab kaugelt pakkumise, sest piksakalisels investeerimiseks 

on kõige sobivam pikevälteline kapital, t lühivältelise kapite- 

li järgi nõudmine on väiksem, võetakse laiendused ette lüniväl- 

teliste pengekrediitide kaudu hangitud kapitalidega Nii 

kaus, kui soodne konjunktuur püsib, ei muutu lühivälteliste kre­

diitide investeerimine tööstuskäitisele ohtlikuks, kuna pard 

suurelt osslt loobuvad krediitide tagasinõudmisest tähtpäeva­
del* veka pikendavad tähtaegu1 e Lühivälteliste kapitalide mahu­

tamine muutub :ge seda ohtlikumaks, mida enam konjunktuur lahe­

neb kõrgpunktile. See võib tööstuskäitise viie kate stroofini, 

kuna kriisi saabumisel uute krediitide st amine lakkab ja endi-
15 sea krediidid öeldakse ke üles » lahutatud kapitalid on muu­

tunud illikviidseks, on »kinni külmunud * ning tööstuskäitis 

pele võimeline neid tasuma ohvrit toomata.

12 z G. ZENTNER, op.cit.,112. .
13х Ibidem, lk. 122.
14z Ibidem, lk. 117.
15 Ibidem, lk. 123.
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cz Vc hindad konjunktuuri mõjude

Eelmisest punktist nähtub, t likviidsuse muutumist kon­

junktuuris põhjustavad mitmes udused mõjud» Ve enditene konjunk- 

tuurimude ta kistemiseks ning käitise likviidsuse süilitsmiseks 

kasutatskse tööstuslikku e rvet ja likviidsuse verusid

Tööstuslikku eelarvet je te mõju tööstuskäitise likviid­

susele on juba varem käsitletud finantseelarvega z punkt III f

Suure tähtsuse tööstuskäitise likviidsuse säilitemisel 

konjunktuuris omavad likviidsuse varud, lalval kon junktuuriperi- 

oodil ilmneb tööstuskäitise s sulav h endite ülejääk, mille põh- 

justeb käibele vajalil kude käibevahendite vähenemine. Seda ten­

dentsi tuleb kasuteda nii, et konjunktuuri madalseisul need va- 

kendid ecmaldatakse ring st, neid teisiti tookiandvalt mahuta­

des, nii et käive ei langeks liige tugevasti. Neid mahutusi ei 

tohi teostada pikaajalises raskesti res liseeriteva s kujus, viid 

lühiaegselt, et konjunktuuri muutumisel võiks nad ti^esi juhtida
• 17ringesse, nii et ka siis ei tekiks takistust olemite :Ш1Ъев .

Lao lsiendamist tuleb teostad: < inult tõusuperioodil. 

Ka kõrgpunktil võib teatud istmeni tulla lattu töötamine küsi­

musse» Muidugi on likviidsuse huvides siiski otstarbekas ole­

meid võimalikult piirata.

Uldiselt on ega töösstuskäitisele vajalik likviidsuseva- 

ru soetamine, et käibe takistuste puhul või liiga tugev 1 käibe 

laiendamisel võörvah endeid mitte juurde tõmmata.

_ zummad, mide likviidsuse reservide kujundamisel võidakse 

16/ . Г ' ’J ;N, о .oit., lk. 94.
17 х Ibidem, lk. 96»
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kesutade, on lunastises sisslduvad pikas jeliselt esendstsvate ku­

lutuste oBed ja väl je jagamata kasumid, eeldusel, et kfsulikum 

pole nende jäämine ringesse, näit, käibe lEienieiniseks vol leoku- 
. . . 18jundemiseks •

On alati võimalik ületsde väikest mööduvst takistust lü- 

hiae sete krelitoride i. eksetähti ja venitsmisege , juhul, kui ei 

võlgnet: vekslite järgi. Teiselt poolt ennab tööstuskäitis ome 

ostjeile krediiti, mide need hudekorržl samuti võivad tahtlikult 

pikendada. ! ii võib se bude juhus, t ostjed tesuvad hilinemise­

ga, tööstuskäitis cl on aga ees ümberlükkamatud kohustused - mõel­

dagu einult palkade m? Jiise tungivusele. Kui tööstuskäitis võib 

loobudt sääreses olukorras krediidi võtmisest ja likviidsuse vt- 

ru sbil hoide ringe korras, on see hinnst v hive, „luult selle 

e st tuleb hoolitsede, at rindesse pt ieutt tu/. vehendid jälle te- 

gesi võeteks, et ned järgmisel korril võiksid jällegi täite oma 

la sennet, ri udae ratsioonini”•

xuna säärane maksevshendite vajadus tekib harilikult krii­

si ajal, peab likviidsuse varu vormiks valima eriti likviidse ma­

hutuse. väärtpabereid lülituvad v lja, kuna nonde väljaandmine
m * *. * 13on siis suurte ь&Ь juke : t ’ •

Konjun tuurinõjude tal istamiseks peab tööstuskäitis püüd- 

me julgida üksikuid fe se konjunktuuri kriisi käigus ja otsus- 

teme nende mõju oma likviidsusele, et t: võiks tiheda õigeseg- 
. . . 20 sdt VestsVed disp ositi oo- ю •

18/ /. D'ri I , o .eit. , lk. 9e.
19z Idem.
2CV . KIKK, о .eit., lk. 76.
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Hääde likviidsuse suhete se avute mine ja säilitamine pole 

tähtis ainult penkadele, viid ka töö et uskäit istele, mille ek­

sistents semi s ulatuses sõltub sellest, ka s ned end küllalt lik­

viidsed sesvad hoida. Kuigi je tööstuskäitiste likviid­

sustel on ihiseid jooni, erineb tööstuskäitise likviidsus siis­

ki panga likviidsusest j vsjab seepärast ke erinevat käsitlust, 

ööstuskäitise likviidsus on võime täita kõiki jooksvalt 

tööstuskäitise käibeprotsessist kui ka võõrkapitali kasut ami- 

sest tekkiveid kohustusi igel sjal jak kogu ulstuses. Tööstus- 

käitise likviidsusel on kaks külge: kä tislikviidsus ;;a 

ettevö ttelikviidsus, mis t eine-teis st tulevad reldada. Pea­

tähelepanu tuleb pühendada küitislikviidsusele.

Tööstuskäitise fim ntseerimisel on likviidsuse probleem, 

uks tähtsemaid. Likviidsuse Bilmespidsminei on seda lulisem, 

mids enem tööstuskäitis töötab võõrkapitaliga Je mide lühem 

zv5i üldse tesdm tt z on krediitide ka utemisvälde. Likviidsus 
e on 80088 ka selleg, missuguses vormis, kt s kaubs- või pange- 

kre iiaini, võörkapital hangitakse, kuidas krediite tigitbkse 

ning kuidas toimub tagssimaksm ne. ääde likviidsuse suhete 

sa: vutemise ostvalt säilitamise võimaldsb hää finantseel- 

a rve .

Tööstusliku likviidsuse probleemi lahendamisel üheks 

eelcue ле on kü ibe protsessi toitmumine kestvalt hõõrumis- 

teta. 7ii.tne on sõltuv hästi orrblcutud tootmisprotsessist. 

Tootmisprotsessi rakendatakse likviidse j vahendid, mis sääl illiks 

viidseks muutuvad, käibeprotsessi lõppedes aga likviidsetena 
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tagasi tulevad. Tööstuskäitise likviidsus on sõltuv tootmis­

protsessi kõrre partsuse st je tootmisse rekendetud kepilt li rin- 

gimiskiirusest.
Uheks tähtsaks likviidsuse teguriks tööstuskäitise fi­

nantsiliste suhete kujundan, is ei on mahakir jutus - mille üles- 

endeks on esmajoones käitise tootmisjõu säilitemine, mispärast 

tervitatud rakiste uuendsmiseks müäratud vahendid tulevad tege­

likult küButadfi semaks otstarbeks.

Käibeprotsessi pidevalt Ja korrapäraselt toimumise eel­

duseks on ka hästi korraldatud laondus: rütmilisele materjali- 

desisseostule enne valmistusprotsessi algust peab vastama r itr 

miline toodete muuk pärast valmistusprotsessi lõppu. Laosei­

sud halvendevad likviidsust, mis pärast tulevad nad hoida või­

malikult madalad. Kõrged spekulatiivsed laod on ainult siia 

1 bateved, kui see käitise likviidsust ei ohusta, vaid käiti­

sel on küllaldaselt sulevahendeid kasutada.

um j d tulevad mõistlikult kasutada, neid ei tohi mõt­

tetult investee rida ega käitisest jäl eita välje maksta. Ka.su— 

mid makstakse välja vaid siis, kui käi ise e on selleks kullalt 

vahendeid ja kui kasumite väljamaksmine ei keh juste kalt ist.

rentaablus je. likviidsus toöstuskäitises pole vestas-
v..0ja1 suunalises, vaid nad iXkSSiU köFuti - likviidsus on täht­

saks e lduseks ^ke s tv с IX l r en t <• а Ы u<^ej st avutemisel

öö.tuskäitise likviidsus muutumine konjunktuuris sõl­

tub ui tmes uguse i st konjunktuuri muutumist põhjust avsist näh­

teist, nagu psühholoogilised mõjud, suhteliselt kerge krediiti-

de st<mine, vslet-kalkuletsioonid näilise kesumi alusel Jms.
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Soodsal kon junktuuril laiendab majandus end liiaselt, kuni 

liigselt kõrgendatud produktsioon je ne pus krediiditurul 

viived kriisini, kriisi ejal mõjuvad samad tegurid ümberpöör­

dult, sundides tööstuskäitisi piirema tegevust, mille tulemu­

sena käitistel likviidsus suhted parenevad. hend.it ent коп- 

junktuurimmõjude ts kistemiseks kasutstakse tööstuslikku eel­

arvet ja likviidsuse varusid.

Likviidsus on alus, millel tööstuskäitis seisab Ja 

areneb. Ainult hääde likviidsussuhete juures on tööstuskäitis 

võimeline täitma oma ülesendeid pareini. Tervete likviidssus- 

suhete pla nipärane Seivutamine Jt kestvalt säilitamine on 
л 

tähtsamaid ilesendeid tööstuskitis 6 juhtimisel .

Iх G. ZEITIER, op.eit.,lk. 175.
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1» Tö ö stuskäitise likviidsus on tööstuskäitise võime tasude 

käibeprotsessist ja võõrkepiteli kasutemisest tulenevad 

к ohus tused i g с 1 a j tl kogu ■ uit tuse s.

2. r"5õ stuskait ise likviidsuse kõrgust mõjutavad ühelt poolt 

bilnsi lühisegsed kohustused kauba- ning pangakrediiti- 

dest je lühisegsed kohustused, tootmisprotsessist, nagu 

töötesud, kasvikud, väljaminekud üildkuludeks jms. , tei­

selt poolt kapitali käibekii rus,

3. Likviidsuse nõuetele vastab psremini tööstuskäitise fi­

nantseerimine oma- või pikat jt lise võõrkapitalig: .

4# Finantseerimine lühis jalise või tikttjLts võõrkapitaliga 

vähendab käitise likviidsust.

5* Lühivältelist või tähtajat võörkspiteli võib mshutade 

einult kiiresti je keotusteta sulavahendeiks ümbervsheta- 

tavasisse vshendeisse.

6« 7 östuskäitise likviidsus on seat vaiksem, mide ke ruli- 

sem ja aeglssem on valmistusprotsess j& mida suurem on 

samss eg selt valmist: misel olevate toodete hulk.
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7. Mehekirjutus suurendeb tööstuskäitise Likviidsust eriti 

rekisetõhusste käitiste juures ‘eeldusel, et mahakirjutu 

se kaudu Si adud likviidseid vahendeid ei kasutsde muuks 

otsterbeks/.

t3* Lroseiaud Iie optimeslse seisu välendavad tööstuskäitise 

likviidsust.

9» Kesum suuren ab, kahjum vähendab tööstuskäitise likviid­

sust.

10. F ssumi kO£U ulatuses väljamaksmine või plaanitult rsken- 

demine mõjuvsd tööstuskäitise likviidsusele vähendavalt.

11. Likviidsus on eelduseks renti blus€;le.

12. T5östuskäitise likviidsus halveneb konjunktuuri arene­

misel tõusu suunss ning hakkab paraneme kriisiajal.

X x

ti
X X



X & s u s u kirje ndus.

!• DÖRKEN, H. , Die Umschlagsschnelligkeit im Industriebetrieb 

Remscheid 1952.

2. HAUCK, W. , Der Betriebsvergleich, Bühl-Beden 1933.

3. INNO, К., Bilensisnalüus, Tartu 1935.

4. KOLBE, K., Zweckmässige ^berwechung des Betriebs, Leipzig 

1938.

5. Le COUTRE, w. , Praxis der Bilenzkritik, II köide, Berlin» 

= Wien 1926.

6. LEHMANN, M.R., Liquidität und Liquiditätsbilenz, Annalen der 

Betriebswirtschi ft, I köide, Berlin-Le ipzig- 

wien 1927.

7. I ERKER, K., Steuerliche Liquiditätsprüfungen, Der prackti- 

sehe Betriebswirt, I köide,Berlin 1933.

8. NICKLISCH, H. , Wirtschaftliche Betriebslehre, stuggart 1922.

9. OSTERSITZER, B. , Zur Praxis von Li uiditätsuntersuchungen, 

Zeitschrift für Herd elswissenschaftliche 

Forschung, Leipzig 1939.

10. RINK, , Liquidität und Risiko, Wien 1935.

11. SCHMAITZ, K. , Betriebsenelyse, Stuttgart 1929.

12. SCHIETTLER, Der Betriebsvergleich, Stuttgart 1933.

13. SCHWEITZER, l» , Liquidität, Hendwörterbuch der Betriebs- 

wirtscheft, II kiide, Stuttgart 1939.



48

14» VÖLKER, He , Die Methoden des zwischenbetrieblichen Ver­

gleiche in der Industrie, Bühl-Baden 1941«

15. WEINSTOCK, ... , Des Liquiditätsproblem bei Hendels- und 

Fabriksunternehmungen , Berl in-Wien-Zürich 

1957.

16. ZENTNER, G. , Das Liquiditätsproblem in der industriellen 

Unternehmung, Berlin-Wien 1952.

X x

X


